
H.16.4
地方公営企業法を

全部適用
千葉県病院局設置

がんセンター（S47.11）
病床数３４１

救急医療センター（S55.4）
病床数１００

精神科医療センター（S60.4）
病床数５０

こども病院（S63.10）
病床数２２４ （運用２１８床）

循環器病センター（H10.2）

県立病院の概要 ○ 病床数合計 １，２８６床（運用病床数 １，１４０床）
○ 職員数（２６年４月） ２，０６４人
○ 年間延べ患者数（２４年度） 入院 ３５万人 外来 ５３万人

経 営 管 理 課

循環器病センター（H10.2）
病床数３３０ （運用２２０床）

東 金 病 院（S28.8～H26.3）
平成26年3月31日閉院

佐 原 病 院（S30.10）
病床数２４１ （運用２１１床）

病院事業管理者

（病院局長）

役割

県立６病院を経営し、病院
の業務を執行する。
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【閉院】



がんセンター

救急医療センター

・県内唯一の高度救急救命センターとして 、

脳神経外科、循環器科等を中心とした重篤
救急患者や広範囲熱傷、指肢切断等の治
療を行う等、県全体の救急医療を支える

・災害拠点病院

・精神科救急に特化した短期集中治療型の全国で初めて精神科救急医療を実践

全国的にも稀有な独立型救命救急センター

日本で３番目に創設されたがん専門病院
県内がん医療の中核

・都道府県がん診療連携拠点病院

・放射線治療や遺伝子治療などの高度先進
治療を実施

・手術支援ロボット「ダヴィンチ」による最先端
医療を提供

・設立時から研究部門を併設、臨床と連携し
たがん研究、先進治療の開発

（１）各県立病院の特徴

・県内初のガンマナイフによる脳血管疾患の
治療と、全国に先駆けて成人先天性心疾患
治療に取り組む

・災害拠点病院

・心臓の奇形をはじめとする先天性異常疾患の
治療において全国トップクラスの治療実績

・特に新生児医療と外科的疾患に広く対応

精神科医療センター
・精神科救急に特化した短期集中治療型の
病院

・精神科救急医療システムにおいて、救急情
報センターとして救急患者に対応

全県を対象とした特殊な心疾患や脳血管疾患
の診断と治療
地域医療の提供

小児専門の高度な診療を行う総合医療施設
全県的な小児医療の中核

全国で初めて精神科救急医療を実践
本県唯一の精神科三次救急施設

こども病院

循環器病センター

佐原病院 地域医療支援病院として地域医療の提供
24時間体制の救急患者受付

・地域医療の提供
・災害拠点病院
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(単位：百万円)

区 分 14年度 15年度 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度

収 益 36,784 36,008 34,962 34,832 34,840 35,733 36,670 38,424 41,413 43,017 44,014 43,828

医業収益 25,597 25,775 26,180 26,202 25,988 26,624 27,027 28,280 30,604 32,027 32,745 32,727

うち入院収益 18,203 18,862 19,151 18,808 18,898 18,803 18,975 19,340 21,218 22,100 22,594 22,686

うち外来収益 7,129 6,597 6,646 7,000 6,703 7,432 7,681 8,564 9,003 9,509 9,741 9,638

医業外収益 11,187 10,233 8,772 8,630 8,852 9,109 9,643 10,144 10,808 10,990 11,269 11,091

うち一般会計

ア 収支の推移（表）

（２）収支の状況

うち一般会計
繰入金

10,821 9,877 8,512 8,333 8,479 8,823 9,281 9,687 10,286 10,542 10,568 10,459

費 用 39,178 38,063 37,412 36,249 36,766 37,177 37,919 39,200 40,286 41,885 42,727 43,649

医業費用 37,154 36,081 35,160 34,365 34,640 35,362 36,105 37,400 38,498 40,101 40,733 40,532

医業外費用 2,024 1,981 1,801 1,808 2,126 1,815 1,814 1,800 1,789 1,784 1,994 1,855

医業収支 △ 11,557 △ 10,306 △ 8,980 △ 8,163 △ 8,652 △ 8,738 △9,078 △9,120 △ 7,893 △8,073 △7,988 △7,805

医業外収支 9,163 8,252 6,971 6,821 6,726 7,294 7,829 8,344 9,019 9,205 9,275 9,236

純利益

（損失）
△ 2,394 △ 2,055 △ 2,450 △ 1,417 △ 1,925 △1,444 △1,249 △776 1,126 1,132 1,287 180
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※平成２５年度は、会計制度の改正に伴う賞与引当金
などの計上による特別損失が12億6,146万円あり、純
利益は約1億8千万円。



0

50

100

150

△23.9 △20.6
△14.2 △19.3 △14.4 △12.5 △7.8

11.3 11.3 12.9
1.8

108.2 
98.8 

85.1 83.3 84.8 88.2 92.8 96.9 102.9 105.4 105.6 104.6 

一般会計繰入金

純利益（損失）

医業収支

単位：億円イ 収支の推移（図）
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収支状況を平成14年度と平成25年度を比較すると
○繰入金は3.6億円減少
○医業収支は37.6億円改善
○純利益（損失）も25.7億円改善
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単位：百万円

区 分
がん

センター

救急医療

センター

精神科

医療

センター

こども

病院

循環器病

センター

東金

病院

佐原

病院

経営

管理課
事業合計

収益 14,433 4,880 1,658 9,123 7,413 990 4,827 504 43,828
医業収益 11,388 3,014 1,127 6,675 5,706 651 4,166 0 32,727
うち入院収益 6,615 2,825 561 4,747 4,845 210 2,884 0 22,686
うち外来収益 4,634 173 558 1,887 797 436 1,155 0 9,638
医業外収益 3,034 1,866 532 2,448 1,706 339 661 504 11,091
うち一般会計 2,632 1,818 491 2,413 1,656 327 646 477 10,459

ウ 病院別平成25年度決算

うち一般会計
繰入金

2,632 1,818 491 2,413 1,656 327 646 477 10,459

費用 12,863 4,887 1,463 8,613 7,854 1,541 5,078 1,350 43,649
医業費用 12,042 4,565 1,362 7,947 7,200 1,445 4,735 1,236 40,532
医業外費用 512 170 51 422 452 51 180 16 1,855

医業収支 △654 △1,551 △235 △1,272 △1,494 △794 △569 △1,236 △7,805
医業外収支 2,522 1,696 481 2,026 1,254 288 481 488 9,236
純利益 1,570 △6 196 509 △442 △551 △250 △846 180

※この他、施設整備等に係る資本的収入として、一般
会計繰入金2,043百万円を受けており、繰入金の合計
は12,502百万円。
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（各年度4月1日現在 単位：人）
（３）医師・研修医数の推移

病院名
H16
（A)

H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26
（B）

対比
(B-A)

がんセンター 72 69 75 87 94 83 99 99 106 106 114 +42

救急医療ｾﾝﾀｰ 39 37 36 39 39 39 41 43 44 39 37 -2

精神科医療ｾﾝﾀｰ 12 11 13 14 14 14 16 15 17 14 14 +2

こども病院 57 62 65 62 68 79 69 76 85 87 90 +33

循環器病ｾﾝﾀｰ 51 49 51 49 51 48 51 48 49 52 58 +7循環器病ｾﾝﾀｰ 51 49 51 49 51 48 51 48 49 52 58 +7

東金病院 23 17 12 14 12 13 14 14 11 7 - △23

佐原病院 27 23 20 19 19 20 24 25 30 29 27 +0

合計 281 268 272 284 297 296 314 320 342 334 340 +59

うち後期研修
（レジデント）医 - - 2 17 22 23 26 28 37 37 37

対16年度比 - △ 13 △ 9 +3 +16 +15 +33 +39 +61 +53 +59

初期臨床研修医 7 22 28 20 19 27 25 26 23 18 22
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H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26

職員数 1,171 1,141 1,191 1,212 1,259 1,282 1,310 1,363 1,361 1,358 1,347

産育休等数 △56 △61 △73 △91 △ 93 △105 △ 92 △116 △101 △109 △116

（４）看護師数の推移

（各年度4月1日現在 単位：人）

実質職員数 1,115 1,080 1,118 1,121 1,166 1,177 1,218 1,247 1,260 1,249 1,231

年度中
退職者数

126 99 107 82 100 84 67 83 97 100

※保健師、助産師、再任用を含む 本局を除く

※産育休等は、産前産後休暇、育児休業、休職等の職員の合計数
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